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Nasza historia 
  

W NINIEJSZYM OPRACOWANIU ZAPREZENTOWANO POSTAĆ JEDNEGO Z TWÓRCÓW I DYREKTORÓW SZKOŁY 
WETERYNARYJNEJ W WARSZAWIE, PROFESORA W CHARKOWSKIEJ SZKOŁY WETERYNARYJNEJ, AUTORA PIERWSZEGO 
W POLSCE USTAWODAWSTWA WETERYNARYJNEGO EDWARDA FELIKSA WINCENTEGO OSTROWSKIEGO (1816-1859). 
AUTORZY NA PODSTAWIE ŹRÓDEŁ ARCHIWALNYCH ZACHOWANYCH W ZBIORACH ARCHIWÓW POLSKI, UKRAINY 
I LITWY ORAZ PERIODYKÓW XIX WIEKU TWORZĄ JEGO SYLWETKĘ JAKO UCZONEGO, WYKŁADOWCY, CZŁOWIEKA,  
DLA KTÓREGO CHARKÓW ZOSTAŁ PRZYTULNYM MIEJSCEM ŻYCIA I ULUBIONEJ PRACY NAUKOWEJ. 

W
 2026 roku ob cho dzo no 
210. rocz ni cę uro dze nia 
Edwar da Fe lik sa Win -
cen te go Ostrow skie go 
(1816-1859), wy bit ne -

go pol skie go le ka rza we te ry na rii, uta len -
to wa ne go dy dak ty ka, jed ne go z za ło ży -
cie li i dy rek to rów Szko ły We te ry na ryj nej 
w War sza wie, twór cy w Pol sce i Im pe rium 
Ro syj skim usta wo daw stwa we te ry na ryj -
ne go, jed ne go z pierw szych pro fe so rów 
Char kow skiej Szko ły We te ry na ryj nej, au -
to ra pierw sze go jej opi su hi sto rycz ne go. 
Uro dzo ny na Li twie, gdzie zdo był wy -
kształ ce nie we te ry na ryj ne u uczniów Lu -

dwi ka Bo ja nu sa, po wią zał z Pol ską 
i Ukra iną swo je ży cie i pra cę za wo do wą, 
a jego spu ści zna na uko wa na le ży do dzie -
dzic twa na uk we te ry na ryj nych Eu ro py 
Wschod niej. 

Ce lem ni niej sze go ar ty ku łu jest wie lo -
aspek to we przed sta wie nie po sta ci 
Edwar da Fe lik sa Win cen te go Ostrow -
skie go, uło żo ne na pod sta wie m.in. uni -
ka to wych źró deł ar chi wal nych za cho wa -
nych w Ar chi wum Ar chi die ce zjal nym 
War szaw skim (ze spół 0159d Ak ta sta nu 
cy wil ne go pa ra fii rzym sko ka to lic kiej św. 
An drze ja w War sza wie), Li tew skim Pań -
stwo wym Ar chi wum Hi sto rycz nym 

w Wil nie (ze spół 720 Aka de mia Me dy -
ko -Chi rur gicz na w Wil nie) oraz Pań -
stwo wym Ar chi wum Ob wo du Char -
kow skie go w Char ko wie (ze spół 928 
In sty tut We te ry na ryj ny w Char ko wie) 
oraz ar ty ku łu Aloj ze go Ku czyń skie go 
„Edward Ostrow ski”, opu bli ko wa ne go 
w 1860 r. na ła mach war szaw skie go „Ty -
go dni ka Ilu stro wa ne go”. 

Edward Fe liks Win cen ty Ostrow ski 
uro dził się 2 czerw ca 1816 r. we wsi Pa -
ko sze po wia tu troc kie go (obec nie: re jon 
troc ki na Li twie), gu ber ni wi leń skiej w ro -
dzi nie szlach ci ca An drze ja Ostrow skie go 
(1). Wy kształ ce nie śred nie zdo był w gim -

EDWARD FELIKS WINCENTY 
OSTROWSKI (1816-1859): 
TWÓRCA POLSKIEGO 
USTAWODAWSTWA 
WETERYNARYJNEGO, 
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W CHARKOWIE

 

Lubow Żwanko1, Dmytro Kibkało2, Jarosław Sobolewski3 
1 Centrum Muzealne, Państwowy Uniwersytet Biotechnologiczny w Charkowie, Ukraina 
2 Zakład Chorób Wewnętrznych i Diagnostyki Klinicznej Zwierząt Wydziału Medycyny Weterynaryjnej,  

Państwowy Uniwersytet Biotechnologiczny w Charkowie, Ukraina 
3 Katedra Ochrony Zdrowia Publicznego i Dobrostanu Zwierząt, Instytut Medycyny Weterynaryjnej Wydziału Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych  

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu



79 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

m
a

rz
e

c
 2

0
2

6

na zjum wi leń skim, któ re z ce lu ją cy mi wy -
ni ka mi ukoń czył w 1832 r. i pod jął stu dia 
wyż sze na Wy dzia le Me dycz nym Wi leń -
skiej Aka de mii Me dycz no -Chi rur gicz nej, 
po wsta łej w tym sa mym ro ku na gru zach 
za mknię te go Uni wer sy te tu Wi leń skie go. 

Dla te go, że by zo stać le ka rzem we te ry -
na rii, naj pierw mło dzie niec miał stu dio -
wać na me dy cy nie z te go po wo du, że 
na Od dzia le We te ry na ryj nym Aka de mii 
w tym cza sie pro wa dzo ny był tyl ko 3-let -
ni kurs. Na pod sta wie „Li sty Uczniów 
Im pe ra tor skiej Wi leń skiej Me dy ko -Chi -
rur gicz nej Aka de mii” wia do mo, że roz -
po czął on stu dia w 1833 r., w ro ku 
ak. 1834/1835 wy mie nio ny ja ko stu -
dent II Kla sy, w ro ku ak. 1835/1836 prze -
szedł na stu dia we te ry na ryj ne i był wy -
mie nio ny ja ko stu dent wol ny słu chacz 
pierw sze go od dzia łu I Kla sy We te ry na -
ryj nej. W ro ku ak. 1837/1838 – ja ko stu -
dent III Kla sy We te ry na ryj nej. Ostrow -
ski zo stał od zna czo ny za wy so kie 
zdol no ści na uko we na gro dą, jak też prze -
nie sio ny na fi nan so wa nie pań stwo we 
(2). 13 lip ca 1838 r. Edward Ostrow ski 
uzy skał dy plom le ka rza -we te ry na -
rza I kla sy (3). W je go dy plo mie w ję zy -
ku ła ciń skim zapisano „… z kom pe ten cji 
urzę du na sze go te goż wiel moż ne go 
Edwar da Ostrow skie go ja ko le ka rza we -
te ry na ryj ne go I kla sy uzna je my i ogła sza -
my, je muż moż ność wy ko ny wa nia prak -
ty ki we te ry na ryj nej i in ne pra wa 
i przy wi le je, ja kie kol wiek do te go stop nia 
i miej sca są przy wią za ne da je my i przy -
zna je my. Aże by zaś to wszyst kim, któ rym 
na tym za le ży, by ło wia do me i stwier dzo -
ne, ten dy plom rę ką na szą pod pi sa ny 
i pie czę cią Aka de mii Me dycz no -Chi rur -
gicz nej za twier dzo ny, je muż da je my. Dan 
w Wil nie w gma chu Akad. Wrze śnia 
dn. 23 ro ku 1838” (4).  

Od te go cza su roz po czę ła się ka rie ra za -
wo do wa Edwar da Ostrow skie go ja ko le -
ka rza, pra cow ni ka urzę do we go, wy kła -
dow cy i uczo ne go naj pierw w War sza wie 
(1838-1853), a da lej w Char ko wie (1853-
1859). Po cząt ko wo był po wo ła ny na sta -
no wi sko ase so ra we te ry na rii za rzą du le -
kar skie go w gu ber niach ma zo wiec kiej 
i ka li skiej. Pra co wał w War sza wie, dzia łał 
ja ko wy kła dow ca na kil ku uczel niach. 
W za ło żo nej w 1840 r. Szko le Niż szych 
We te ry na rzy w War sza wie peł nił obo -
wiąz ki za stęp cy dy rek to ra, a po śmier ci jej 
dy rek to ra Fry de ry ka Ja co ba, od 7 lu te -
go 1841 r. – dy rek to ra (5) do cza su od jaz -
du do Char ko wa w koń cu 1853 ro ku. 
„Ostrow ski jest jed nym z twór ców no wo -
cze snej we te ry na rii pol skiej, sta no wi ogni -
wo łą czą ce szko łę we te ry na rii wi leń ską ze 
szko łą lwow ską, ja ko uczeń Ada mo wi cza 

1. Edward Feliks Wincenty Ostrowski, portret. Źródło: Kuczyński A., Edward 
Ostrowski, „Tygodnik Illustrowany”, 1860, nr 21, s. 173. 

2. Spis formularzy o służbie Edwarda Ostrowskiego. Źródło: Państwowe 
Archiwum Obwodu Charkowskiego, zespół 928, inw. 2, sygn. 82, k. 1. 
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i Muy schla, pro fe so rów wi leń skich, a na -
uczy ciel Se if ma na, or ga ni za to ra szko ły 
we te ry na rii we Lwo wie” (6). 

16 wrze śnia 1845 r. Edward Ostrow ski 
zo stał po wo ła ny do Ra dy Le kar skiej Kró -
le stwa Pol skie go do za ła twie nia spraw 
we te ry na rii i udzia łu w ko mi sji eg za mi -
nu ją cej na stop nie na uko we we te ry na ryj -
ne. W tym sa mym ro ku po obro nie pra -
cy „Za pa le nie płuc al bo pneu mo nia 
u by dła” uzy skał ty tuł Star sze go Le ka rza 
We te ry na rii (5). Był on czę sto de le go wa -
ny do oko lic Kró le stwa Pol skie go w ce lu 
wy da wa nia za rzą dzeń od no szą cych się 
do tę pie nia księ go su szu i brał udział ja ko 
znaw ca w spra wach we te ry na ryj nych 
zwią za nych z woj skiem (4). 

W okre sie war szaw skim za po znał się 
z Aloj zy Ku czyń skim (1820-1881), 
urzęd ni kiem, któ ry w la tach 1841-1846 
pra co wał ja ko tłu macz w biu rze Ra dy Le -
kar skiej (1). Ku czyń ski po śmier ci swe go 
przy ja cie la uło żył „tre ści wy ob raz je go 
krót kie go ży wo ta” – wzru sza ją cy ar ty kuł 
o ży ciu za wo do wym i do rob ku na uko -
wym (7). „Oprócz spe cjal ne go po sia dał 
wy kształ ce nie ogól ne, umysł by stry, chęć 
do pra cy i roz sze rza nia swej wie dzy nie -
zmy ślo ną i wy trwa łą. Obok tych przy -
mio tów, za po wia da ją cych w nim szer mie -
rza na po lu na uko wym, ob da rzo ny 
ser cem czu łem, skłon nym do po etycz -
nych ma rzeń, przy wiel kim har cie du szy, 

(któ ry przed naj bliż szy mi przy ja ciół mi 
wstrzy my wał go od wy nu rze nia swych 
cier pień mo ral nych, nie roz łą czo nych 
z ży ciem każ de go czło wie ka) za wsze sta -
rał się oka zać się spo koj nym, we so łym, 
a bę dąc w przy zwo itej mie rze dow cip nym 
i żar to bli wym, stał się w każ dym to wa -
rzy stwie po żą da nym” (7).  

Obok pra cy ad mi ni stra cyj nej Ostrow -
ski, wy kła dał we te ry na rię w In sty tu cie 
Go spo dar stwa Wiej skie go i Le śnic twa 
w Ma ry mon cie, w owych cza sach 
na przed mie ściu War sza wy (1). W 1844 r. 
opra co wał on pierw szy zbiór prze pi sów 
w za kre sie nad zo ru nad zwie rzę ta mi 
w Pol sce i na te re nach Im pe rium Ro syj -
skie go – „Usta wa o po li cji we te ry na ryj nej 
re gu lu ją ca środ ki pre wen cyj ne oraz le cze -
nie cho rób za kaź nych zwie rząt do mo -
wych”. Za swo je dzia ła nia na rzecz opra -
co wa nia sta tu tu po li cji we te ry na ryj nej był 
uho no ro wa ny pier ście niem z dia men tem 
(5). Ten do ku ment zo stał wy dru ko wa ny 
w War sza wie w ję zy ku pol skim i ro syj -
skim. 

Ba da nia na uko we Edwar da Ostrow -
skie go mia ły cha rak ter no wa tor ski, by ły 
wy ko rzy sta ne do wy kła da nia kur sów, m.in. 
na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim. W okre -
sie war szaw skim opu bli ko wał „O chi rur -
gii prak tycz no -we te ry nar nej” (1845), 
„Opi sa nie i le cze nie in flu en zy czy li za ra -
zy koń skiej pod róż ny mi po sta cia mi i roz -

ma ite mi po wi kła nia mi” (1847), „O ży ciu 
i pra cach swe go nie gdyś pro fe so ra we te -
ry na rii w Aka de mii Wi leń skiej Muj schla” 
(1853). W 1853 r. po obro nie roz pra wy pt. 
„O za ra zie śle dzio ny, czy li cho ro bie kar -
bun ku ło wej” otrzy mał w Ra dzie Le kar -
skiej naj wyż szy w tym za wo dzie sto pień 
ma gi stra na uk we te ry na ryj nych (8). 

W okre sie war szaw skim Edward 
Ostrow ski uło żył swo je ży cie oso bi ste.  
10 ma ja 1845 r. w pa ra fii rzym sko ka to lic -
kiej św. An drze ja oże nił się z dwu dzie sto -
let nią war sza wian ką Anie lą Ju lią Ma cie -
jow ską (9). 3 kwiet nia 1846 ro ku  uro dzi ła 
im się cór ka Ade la ida (5). 

W sierp niu 1853 r., gdy zo stał skie ro -
wa ny na sta no wi sko pro fe so ra Char kow -
skiej Szko ły We te ry na ryj nej, w ży ciu 
Edwar da Ostrow skie go roz po czął się no -
wy okres – char kow ski. „Ga ze ta War -
szaw ska” 3 stycz nia 1854 r. wy mie ni ła: 
„W tych dniach opu ścił na sze mia sto  
P. Edward Ostrow ski, (...) uda jąc się 
do mia sta Char ko wa dla ob ję cia po ru czo -
nej mu przy Wyż szej Szko le We te ry na -
ryj nej ka te dry pro fe so ra” (10). Do Char -
ko wa ro dzi na Ostrow skich prze nio sła się 
na po cząt ku stycz nia 1854 ro ku. Aloj zy 
Ku czyń ski pi sał: „Gdy si ły cia ła co raz 
bar dziej upa da ły, sko rzy stał ś.p. Ostrow -
ski ze zręcz no ści ob ję cia z koń cem 1853 
ro ku ka te dry na uk we te ry na ryj nych 
w szko le wyż szej w Char ko wie, po rów -

3. Gmach Charkowskiej Szkoły Weterynaryjnej.  
Źródło: ze zbiorów Centrum Muzealnego Uniwersytetu Biotechnologicznego w Charkowie. 
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na nej w pra wach do uni wer sy te tów w ce -
sar stwie, aże by nie roz pra sza jąc wię cej 
swych czyn no ści na róż no rod ne i wy czer -
pu ją ce za trud nie nia, od dać się wy łącz nie 
upra wie na uko wej ulu bio ne go przed mio -
tu swe go” (7). 

Wspól nie ze swo imi przy ja ciół mi –  
pro fe so ra mi Char kow skiej Szko ły We te -
ry na ryj nej Na po le onem Ha lic kim i Je -
rzym Po lu tą – two rzył w Char ko wie nie -
wiel ki ośro dek pol sko ści, wo kół któ re go 
gro ma dzi li się pol scy słu cha cze uczel ni. 
Pro fe sor Ostrow ski mu siał po ko nać trud -
no ści ję zy ko we, ale to mu się uda ło. Wy -
kła dał on pa to lo gię, te ra pię, we te ry na rię 
są do wą, pro wa dził kli ni kę te ra peu tycz ną, 
za in te re so wa nia na uko we do ty czy ły 
głów nie pa ra zy to lo gii (11). W tym okre -
sie na pi sał więk szość ze swo ich 32 prac 
na uko wych. Ostat nia pra ca „Te ra pia we -

te ry na ryj na” zo sta ła uło żo na w rę ko pi sie 
tyl ko na 42 ar ku szach.  

Edward Ostrow ski wraz ze swo im ko -
le gą pro fe so rem Po lu tą ba dał bio lo gię 
czyn ni ków wy wo łu ją cych ko enu ro zę 
i bą blo wi cę zwie rząt, od krył i sfor mu ło -
wał pod sta wo we pra wo do ty czą ce en do -
pa so żyt nic twa. W tym cza sie już dość ja -
sno na kre ślił epi zo otio lo gie głów nej 
ro ba czy cy zwie rząt, z na uko we go punk -
tu wi dze nia ak tyw nie sprze ci wiał się teo -
rii spon ta nicz ne go ge ne ro wa nia zoo pa -
so ży tów. Na pod sta wie wy ni ków swo ich 
ba dań opu bli ko wał jed ną z pierw szych 
prac do świad czal nych z za kre su hel min -
to lo gii w Im pe rium Ro syj skim p.t. „Do -
świad cze nia z ży wie niem zwie rząt ro ba -
ka mi w róż nych okre sach ich roz wo ju, 
prze pro wa dzo ne w Char kow skim In sty -
tu cie We te ry na ryj nym w la tach 1857-

1858” (12). Uda ło mu się usta lić peł ny 
cykl bio lo gicz ny pa so ży ta z udzia łem 
zwie rząt do mo wych i wy ka zać, że ta siem -
ce roz wi ja ją się w je li tach psów z za rod -
ków znaj du ją cych się w pę cher zach bą -
blow co wych, a ja ja ro ba ków do sta ją się 
do or ga ni zmu zwie rząt ze śro do wi ska. 
W związ ku z tym za czę to uwa żać pro blem 
bą blo wi cy za ma ją cy nie tyl ko zna cze nie 
me dycz ne, ale tak że we te ry na ryj ne. 

Edward Ostrow ski zo stał pierw szym, 
któ ry uło żył uni ka to wy szkic hi sto rycz ny 
o Char kow skiej Szko le We te ry na ryj nej –  
ob szer ny ar ty kuł „Ko mu ni ka ty o Ce sar -
skiej Ro syj skiej Szko le We te ry na ryj nej 
w Char ko wie. Od pro fe so ra Ostrow skie -
go” – opu bli ko wa ny w 1856 r. w „Ma ga -
zin für die ge sam m te Thier he il kun de”, 
cza so pi śmie wy da wa nym w Szko le Me -
dy cy ny We te ry na ryj nej w Ber li nie (13). 
Au tor był czło wie kiem swo jej epo ki, dla -
te go w ar ty ku le zwra ca się do ów cze snych 
osób mo nar chicz nych i rzą dzą cych, wy -
mie nia jąc ich dzia łal ność na rzecz wspar -
cia we te ry na rii char kow skiej. Pu bli ka cja 
ta jest nie wąt pli wie waż nym źró dłem hi -
sto rycz nym, któ re za słu gu je na sze ro kie 
za sto so wa nie na uko we, po nie waż jest to 
pierw szy opis Char kow skiej Szko ły We -
te ry na ryj nej, spo rzą dzo ny kil ka lat po jej 
po wsta niu. Na le ży pod kre ślić, że pra co -
wał on w Char ko wie w gma chu szko ły, 
któ ry zo stał wy bu do wa ny w koń cu 1854 r. 
(ar chi tek tor Mi cha ił Lwów). Edward 
Ostrow ski opi sał tę in sty tu cję edu ka cyj -
ną ja ko ży wy or ga nizm, w któ rym 
wszyst kie ele men ty – bu dy nek i ba za ma -
te rial na, na uczy cie le i ucznio wie – two -
rzą trój je dy ną wspól no tę. Je go prze my -
śle nia są ak tu al ne do dziś, gdyż wy wo łu ją 
py ta nia o ro lę na uczy cie la i mi sję ucznia 
po ukoń cze niu stu diów (14). 

Wy mie nił on na kar tach swe go opra -
co wa nia krót kie not ki bio gra ficz ne Na -
po le ona Ha lic kie go, Je rze go Po lu ty, in -
nych wy kła dow ców w okre sie je go pra cy, 
a o swo jej pra cy za wo do wej napisał na -
stęp nie: „W Char ko wie mu szę pro wa dzić 
wy kła dy z zoo pa to lo gii spe cjal nej i zoo -
te ra pii, cho rób epi de micz nych i po li cji 
we te ry na ryj nej (...). Pro wa dzę rów nież 
kli ni kę te ra peu tycz ną” (13). Bar dzo cie -
ka we też by ły prze my śle nia Ostrow skie -
go o edu ka cji we te ry na ryj nej, jej zna cze -
niu dla roz wo ju na uki: „Nie ule ga 
wąt pli wo ści, że tyl ko wyż sze wy kształ ce -
nie le ka rzy we te ry na rii mo że pod nieść 
na ukę do od po wied nie go i po żą da ne go 
po zio mu do sko na ło ści” (13).  

Ostrow ski ko mu ni ko wał się z nie miec -
kim le ka rzem we te ry na rii, pi sa rzem Geo -
r giem Wil hel mem Schra de rem (1788/ 
1792–1869), pod czas pra cy nad bio gra -

4. Strona z Dziennika posiedzeń Charkowskiej Szkoły Weterynaryjnej, 
na której wymienione nazwisko Edwarda Ostrowskiego (2 stycznia 1856 r.). 
Źródło: ze zbiorów Centrum Muzealnego Uniwersytetu Biotechnologicznego 
w Charkowie. 

5. Autograf prof. Edwarda Ostrowskiego. Źródło: ze zbiorów Centrum 
Muzealnego Uniwersytetu Biotechnologicznego w Charkowie. 
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ficz nym słow ni kiem „Lek sy kon bio gra -
ficz no -li te rac ki le ka rzy we te ry na rii 
wszyst kich cza sów i kra jów: a tak że przy -
rod ni ków, le ka rzy, rol ni ków, ko niu szych 
itp., któ rzy wnie śli wy bit ny wkład w me -
dy cy nę zwie rząt” (15). 

Za swo ją dzia łal ność za wo do wą do stał 
ran gę ase so ra ko le gial ne go – ran gę cy wil -
ną VIII kla sy w Ta be li Rang Im pe rium 
Ro syj skie go, co po zwa la ło mieć przy wi -
lej dzie dzicz nej szlach ty (5). Był on 
człon kiem wie lu To wa rzystw na uko wych. 

To wa rzy stwo Rol ni cze Kra kow skie i To -
wa rzy stwo We te ry na rzy w Stut t gar cie 
za pro si ło go na człon ka ko re spon den ta, 
nie ste ty na gła śmierć nie po zwo li ła mu 
ode brać dy plo mów o człon ko stwie, by ły 
one przy zna ne po zgo nie (16). 

W 1855 r. we dług roz po rzą dze nia mi -
ni stra edu ka cji na ro do wej Aw ra ma No -
ro wa Ostrow ski zo stał kie row ni kiem kil -
ku mie sięcz nej wy pra wy na ste py ka za skie. 
Jej owo cem by ło „cen ne spra woz da nie” –  
„Po dróż do we wnętrz nej Or dy Kir gi sko -

-Ka za skiej w ce lu we te ry na ryj nym”, opu -
bli ko wa ne w ro ku 1859 w ję zy ku ro syj -
skim w Pe ters bur gu (17). Spo rzą dzał opi -
sy ste pów, na tu ry, ba dał po ziom ży cia 
miej sco wej lud no ści, a tak że jej roz wo ju 
kul tu ral ne go. Spra woz da nie w opra co wa -
niu li te rac kim uka za ło się w tym że ro ku 
w Grod nie w ję zy ku pol skim (18). 
W dzie le tym au tor prze ka zał swo je wra -
że nia z po dró ży i kon tak tów z miej sco -
wą lud no ścią. „Po wy ko na niu tej mo zol -
nej pra cy przy stą pi łem do opi su mo ich 
wę dró wek w ję zy ku pol skim w for mie li -
stów, któ re przy go to wa łem w od po wie -
dzi na proś bę mo ich przy ja ciół z Char -
ko wa” (19). 

Pierw sze czte ry li sty do ty czą Char ko -
wa. Dzię ki umie jęt no ściom pi sar skim zre -
da go wał spra woz da nie i opu bli ko wał pra -
cę peł ną cie płych wspo mnień o Ukra inie 
i Char ko wie. We wstę pie od no to wał: „Zi -
mą 1853 ro ku, ja dąc w szczel nie za sło nię -
tym ekwi pa żu z War sza wy do Char ko wa, 
gdzieś w oko li cach gu ber ni Po łtaw skiej, 
z nu dów czy ze zmę cze nia, ot tak so bie, 
nie wie dząc cze mu, za py ta łem pół ś pią ce -
go li sto no sza: gdzie je ste śmy – w le sie czy 
w po lu? Nie, pa nie, to step, od rzekł li sto -
nosz. Te ostat nie sło wa wy war ły na mnie 
ogrom ne wra że nie, sen spę dzo ny z oczu, 
zim na nie czu łem, gę sto spa da ją cy śnieg 
nie na pa wał mnie lę kiem (…). Spo glą da -
jąc na prze pięk ne, bez kre sne po la na szej 
Ukra iny, na buj ne, fa lu ją ce zbo że la tem, 
nie mo głem so bie wy obra zić praw dzi -
wych ste pów, tych pu sty ni piasz czy stych, 
w któ re za pę dził mnie los na skrzy dłach 
na uki. Ste py Astra cha nia, ste py Kał mu -
ków i Kir gi zów, smut ne, jed no staj ne, ze 
zżół kły mi szczot ka mi traw, wy pa lo nych 
go rą cym słoń cem po łu dnio we go nie ba, 
w czym że są one po dob ne do ste pów ży -
znej Ukra iny?” (19). Bar dzo skru pu lat nie 
opi sał mar szru tę po dró ży, zwra ca jąc uwa -
gę czy tel ni ka na swo je uczu cia. „Kto chce 
usły szeć tyl ko gwizd ste po we go wia tru 
czy głos mu ezi na, kto chce od po cząć 
w na mio cie pół dzi kie go Kał mu ka czy 
Kir gi za, ko mu kra jo braz wy pa lo nych 
słoń cem bez kre snych ste pów mil szy jest 
niż cu dow ne wi do ki prze pięk nej Ukra iny, 
ten niech te go nie czy ta, bo pi sa łem tyl ko 
dla przy ja ciół” (19).  

Na rok przy szły pla no wał on od by cie 
dru giej po dob nej wy pra wy do lu dów 
na po gra ni czu Chin za miesz ka łych. Nie -
ste ty ten po mysł nie zo stał zre ali zo wa ny. 
W 1859 r. Edward Ostrow ski na gle zmarł, 
zo stał po cho wa ny w mie ście Ro kit nie 
w gu ber ni kur skiej (obec nie ob wód bieł go -
rodz ki, Fe de ra cja Ro syj ska). „Umarł 
dnia 24 sierp nia 1859 ro ku na żół tą go rącz -
kę, po cho wa ny na miej sco wym cmen ta rzu” 

6. Książka „Nauka leczenia zwierząt domowych”, (Warszawa, 1871, wyd. 
pośmiertne). 
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(7). Grób Ostrow skie go nie za cho wał się 
do na szych cza sów. Żo na i cór ka po je go 
śmier ci wró ci ły do War sza wy. ● 
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Profesor EDWARD OSTROWSKI –  
wybitny polski weterynarz, jeden 
z twórców i dyrektorów Szkoły 
Weterynaryjnej w Warszawie,  
jako pierwszy w Polsce i Imperium 
Rosyjskim inicjował i opracował  
zbiór przepisów dotyczących 
nadzoru nad zwierzętami, 
a faktycznie zapoczątkował 
ustawodawstwo weterynaryjne. 
Pozostawił on dorobek naukowy 
zachowany w jego książkach 
i artykułach, w polskich kalendarzach 
i podręcznikach, z których korzystały 
całe pokolenia młodych weterynarzy. 
Został pierwszym naukowcem 
w Polsce, który ustalił zasady nowej 
nauki – weterynarii i ustawodawstwa 
weterynaryjnego.  
Ostatnim przystankiem życiowym 
został daleki Charków, gdzie spędził 
niemal sześć lat. Edward Ostrowski 
bardzo polubił to miasto, które stało 
się miejscem ukochanej pracy 
i dobrych przyjaciół – przytulnym 
zakątkiem na ziemi, w którym 
zrealizował siebie jako uczony 
w dziedzinie parazytologii 
weterynaryjnej.  
Zachowanie pamięci o Edwardzie 
Ostrowskim w Charkowie wspiera 
Konsulat Generalny Polski 
w Charkowie: w 2021 r. w cyklu filmów 
„Śladami kultury polskiej 
na Charkowszczyźnie” został 
nakręcony film „Едвард Островський 
/ Edward Ostrowski”  
(scenariusz prof. Lubow Żwanko, 
https://www.youtube.com/watch? 
v=c6IAfWbxQsk), a też na kartach 
wieloletniego projektu – kalendarzów 
m.in. „Wybitni i znani Polacy Ukrainy 
Lewobrzeżnej – 2026” (karta „Styczeń”), 
„Polscy lekarze i Charków–2021” 
(karta „Luty”) (autor prof. Lubow 
Żwanko). 
Pamięci o wybitnych postaciach 
nigdy za wiele. Opracowanie 
przygotowane przez nasz polsko-
ukraiński zespół naukowy to kolejna 
okazja, by przybliżyć sylwetkę 
Edwarda Feliksa Wincentego 
Ostrowskiego – uczonego, którego 
dziedzictwo nierozerwalnie łączy 
Polskę z Ukrainą oraz Warszawę 
z Charkowem.


